
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 821 del 09/12/2025 BOLOGNA

Proposta: DAL/2025/846 del 03/12/2025

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: VIAGGI DELLA MEMORIA E VIAGGI ATTRAVERSO L'EUROPA EDIZIONE 2025 -
APPROVAZIONE GRADUATORIA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: ANDREA ORLANDO in qualità di Direttore generale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: MARESCA LEA espresso in data 09/12/2025

Andrea OrlandoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la determina 2 settembre 2025, n. 575 recante “Viaggi della Memoria
e Viaggi attraverso l’Europa ed. 2025. Avviso - Criteri e modalità per la
concessione di contributi economici. Prenotazione, impegno e liquidazione
della spesa”, alla cui motivazione, in fatto e in diritto, si rinvia ai
sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 3, della legge 7 agosto 1990,
n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Dato atto che, alla data di scadenza dell’Avviso sopra citato (punto 7),
sono pervenuti all’Assemblea legislativa 49 progetti ricevibili, come da
Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Vista la determina 10 novembre 2025, n. 723 recante “Costituzione del
Nucleo  di  valutazione  per  l’esame  dei  progetti  candidati  all’Avviso
«Viaggi  della  memoria  e  viaggi  attraverso  l’Europa  edizione  2025»
approvato con determina n. 575 del 2/09/2025”; 

Vista la nota prot. n. 33720/2025 con la quale l’Istituto Comprensivo n.
8 Modena, CF 94186010362, in data 13/11/2025 ha comunicato il ritiro
della propria domanda n. 5202060;

Dato atto che il Nucleo di valutazione, tenendo conto delle risultanze
dell’istruttoria, ha provveduto all’esame dei progetti in base ai criteri
stabiliti dal punto 8 dell’Avviso, come da verbale  prot. n. 34508 del
01/12/2025, allegato in parte istruttoria al presente atto;

Preso  atto  che  il  Nucleo  di  valutazione  ha  valutato  i  48  progetti
candidati, dei quali 8 non hanno superato il punteggio minimo, e ha
redatto  la  graduatoria  di  cui  all’Allegato  2),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, da cui risultano ammessi a finanziamento
32 progetti; 

Preso atto altresì che il Nucleo ha evidenziato che, con riferimento alla
domanda n. 5202069 dell’Istituto Farlottine società cooperativa sociale,
la  voce  di  spesa  “Retribuzione  del  personale  accompagnatore  (ore
aggiuntive all’orario scolastico) 3.500 €”, va ricompresa nella macro-
categoria  “Spese  generali,  gestionali  e  amministrative,  max  15%”,
categoria, “Costo del personale dipendente coinvolto nelle attività di
progetto  in  qualsiasi  sua  fase  (compresa  attività  di  progettazione
interna)”: tale spostamento comporta una riduzione del costo del progetto
da € 8.444,45 a € 4.421,12 con una conseguente riduzione del contributo
economico concesso ricalcolato proporzionalmente da 5.066,67 € a 2.652,67
€ arrotondato a 2.653,00 €;

Dato atto che ai sensi del punto 8.5. dell’Avviso, la graduatoria è
finanziata fino ad esaurimento delle risorse disponibili e pertanto al
Liceo  Alessandro  Serpieri  di  Rimini,  è  riconosciuto  un  contributo
economico pari a € 7.791,00;

Richiamati i punti 10 e 11 dell’Avviso, che disciplinano il contributo
economico regionale e le modalità di erogazione dello stesso prevedendo
in particolare che “la percentuale di contributo economico concessa può
variare, in base alla posizione in graduatoria del progetto, fino ad un
massimo del 60% delle spese preventivate” e che “il contributo economico

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



non  potrà  comunque  superare  l’importo  di  €  15.000,00  per  ciascun
progetto”;

Sottolineato che in applicazione dei citati punti 10 e 11 dell’Avviso
sono stati riconosciuti i contributi economici come da Allegato 3), parte
integrante e sostanziale del presente atto; 

Vista  la  nota  prot.  34226  del  27/11/2025  recante  la  richiesta  di
variazione compensativa al bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027;

Richiamati: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la delibera dell’Assemblea legislativa 25 marzo 2025, n.14 “Bilancio
di  previsione  finanziario  dell'Assemblea  legislativa  della  Regione
Emilia-Romagna per gli anni 2025-2026-2027. (Delibera dell'Ufficio di
Presidenza n. 19 del 5 marzo 2025)”;

-  la  delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  26  marzo  2025,  n.  27
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario per gli anni 2025-2026-2027”;

-  la  determinazione  27  marzo  2025,  n.  188  “Bilancio  finanziario
gestionale  2025-2026-2027  della  Direzione  generale  -  Assemblea
legislativa”;

-  la  delibera  dell’Assemblea  legislativa  22  luglio  2025,  n.  26
“Assestamento  -  Prima  variazione  generale  al  bilancio  di  previsione
dell'Assemblea legislativa dell'Emilia-Romagna per gli anni 2025-2026-
2027. (Delibera dell'Ufficio di Presidenza in data 26 giugno 2025, n.
54)”; 

-  la  delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  22  luglio  2025,  n.  64
“Approvazione  dell’aggiornamento  del  documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio in seguito all’assestamento del bilancio di
previsione finanziario per gli anni 2025-2026-2027”; 

-  la  determinazione  23  luglio  2025,  n.  499  “Bilancio  finanziario
gestionale assestato della Direzione generale - Assemblea legislativa
anni 2025-2026-2027”; 

- la determinazione 28 novembre 2025, n. 804 “Variazione al documento
tecnico  di  accompagnamento  ed  al  bilancio  finanziario  gestionale
dell’Assemblea legislativa 2025 – 2027 ai sensi dell’art. 51, comma 4,
D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa fra capitoli di spesa del
medesimo macroaggregato”;

Dato atto che il sottoscritto dirigente, anche in qualità di responsabile
del procedimento, attesta di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

pagina 3 di 15



Dato atto del visto di regolarità contabile - spese allegato; 

DETERMINA

a) di prendere atto dei lavori del Nucleo di valutazione rappresentati
nel verbale conservato agli atti con prot. n. 34508 del 01/12/2025;

b) di approvare i seguenti Allegati, parti integranti e sostanziali del
presente atto:

- Allegato 1) Progetti candidati;

- Allegato 2) Graduatoria;

- Allegato 3) Impegni beneficiari;

c) di  dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, le prenotazioni
d’impegno registrate sul bilancio finanziario gestionale 2025 - 2027 con
la citata determinazione n. 575/2025 ai seguenti numeri:

esercizio 2025,
3525000048 (per € 160.000,00), capitolo U11410;
3525000049 (per € 16.731,00), capitolo U11412;
3525000050 (per € 8.826,50), capitolo U11414;

esercizio 2026,
3526000017 (per € 160.000,00), capitolo U11410;
3526000018 (per € 16.731,00), capitolo U11412;
3526000019 (per € 8.826,50), capitolo U11414;

vengono ridotte rispettivamente per i relativi importi, il tutto per un
ammontare complessivo pari a € 371.115,00;

d) di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 410.000,00 a favore
dei beneficiari indicati nell’Allegato 3, come segue:

- quanto a € 179.442,50, corrispondete al 50% del contributo concesso,
a titolo di acconto, a favore di n.  26 Istituzioni Scolastiche, nel
titolo  1  “spese  correnti”,  al  capitolo  U11410  “Trasferimenti  alle
amministrazioni centrali per attività in materia di memoria, storia e
cittadinanza europea”, anno di previsione 2025 del bilancio finanziario
gestionale  2025-2027  -  codice  IV  livello  U.1.04.01.01.000
“Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali” – codice V livello
U.1.04.01.01.002 “Trasferimenti correnti a Ministero dell’istruzione –
Istituzioni scolastiche”;

- quanto a € 16.731,00, corrispondete al 50% del contributo concesso, a
titolo di acconto, a favore di n.  4 Enti Locali nel titolo 1 “spese
correnti”,  al  capitolo  U11412  “Trasferimenti  alle  amministrazioni
locali  per  attività  in  materia  di  memoria,  storia  e  cittadinanza
europea” anno di previsione 2025 del bilancio finanziario gestionale
2025-2027 - codice IV livello U.1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti
a  amministrazioni  locali”  -  codice  V  livello  U.1.04.01.02.003
“Trasferimenti correnti a Comuni; 

pagina 4 di 15



- quanto a € 8.826,50, corrispondete al 50% del contributo concesso, a
titolo di acconto, a favore di n.  2 Istituzioni Sociali Private, nel
titolo  1  “spese  correnti”,  al  capitolo  U11414  “Trasferimenti  ad
istituzioni sociali private per attività in materia di memoria, storia
e  cittadinanza  europea”  anno  di  previsione  2025  del  bilancio
finanziario  gestionale  2025-2027,  codice  IV  livello  U.1.04.04.01.000
“Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  sociali  private”  -  codice  V
livello U.1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali
private”;

- quanto a € 179.442,50, corrispondete al 50% del contributo concesso,
a  titolo  di  saldo,  a  favore  di  n.  26 Istituzioni  Scolastiche,  nel
titolo  1  “spese  correnti”,  al  capitolo  U11410  “Trasferimenti  alle
amministrazioni centrali per attività in materia di memoria, storia e
cittadinanza europea”, anno di previsione 2026 del bilancio finanziario
gestionale  2025-2027  -  codice  IV  livello  U.1.04.01.01.000
“Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali” – codice V livello
U.1.04.01.01.002 “Trasferimenti correnti a Ministero dell’istruzione –
Istituzioni scolastiche”;

- quanto a € 16.731,00, corrispondete al 50% del contributo concesso, a
titolo di saldo, a favore di n.  4 Enti Locali nel titolo 1 “spese
correnti”,  al  capitolo  U11412  “Trasferimenti  alle  amministrazioni
locali  per  attività  in  materia  di  memoria,  storia  e  cittadinanza
europea” anno di previsione 2026 del bilancio finanziario gestionale
2025-2027 - codice IV livello U.1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti
a  amministrazioni  locali”  -  codice  V  livello  U.1.04.01.02.003
“Trasferimenti correnti a Comuni; 

- quanto a € 8.826,50, corrispondete al 50% del contributo concesso a
titolo di saldo, a favore di n.  2 Istituzioni Sociali Private, nel
titolo  1  “spese  correnti”,  al  capitolo  U11414  “Trasferimenti  ad
istituzioni sociali private per attività in materia di memoria, storia
e  cittadinanza  europea”  anno  di  previsione  2026  del  bilancio
finanziario  gestionale  2025-2027,  codice  IV  livello  U.1.04.04.01.000
“Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  sociali  private”  -  codice  V
livello U.1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali
private”;

e) di stabilire che quanto ai contributi concessi:

- per  l’erogazione  della  prima  tranche a  titolo  di  acconto,  si
provvederà  all’emissione  delle  liquidazioni  contabili  e  delle
relative richieste di emissione dei titoli di pagamento a fronte
della richiesta del beneficiario attestante l’impegno a realizzare
il progetto e l’accettazione del contributo (punto 11.1, lett. a)
dell’Avviso),  previa  verifica,  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento, della regolarità della documentazione presentata;

- per  l’erogazione  della  seconda  tranche a  titolo  di  saldo,  si
provvederà  all’emissione  delle  liquidazioni  contabili  e  delle
relative richieste di emissione dei titoli di pagamento al termine
dei  progetti,  a  fronte  della  rendicontazione  presentata  dai
beneficiari ai sensi del punto 12 dell’Avviso, previa verifica, da
parte del Responsabile del procedimento, della regolarità della
documentazione presentata;

pagina 5 di 15



- le  liquidazioni  contabili  relative  alle  istituzioni  sociali
private  avverranno  previa  verifica  della  regolarità  della
posizione  contributiva  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  del
lavoro  e  delle  politiche  sociali  30  gennaio  2015  recante
“Semplificazione  in  materia  di  documento  unico  di  regolarità
contributiva (DURC); 

f)  di  stabilire  altresì  che,  in  seguito  alla  verifica  della
documentazione  di  rendicontazione  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento, ai sensi del punto 10.3 dell’Avviso:

- nel caso in cui la spesa ammissibile effettivamente sostenuta per la
realizzazione del progetto risulti, a consuntivo, inferiore alle spese
ammesse di cui al presente atto (vedi allegati 2 e 3), si provvederà al
ricalcolo del contributo regionale, che verrà ridotto proporzionalmente,
e alla liquidazione con relativo atto amministrativo;

- nel caso in cui la spesa effettivamente sostenuta risulti superiore
alle spese ammesse di cui al presente atto, il cofinanziamento rimarrà
invariato;

g) di dare comunicazione ai candidati degli esiti dell’Avviso;

h) di pubblicare il presente atto secondo quanto previsto dall’art. 26,
comma  2  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e di diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”, nonché sulla base della “Sottosezione Rischi
corruttivi  e  trasparenza”  e  dell’Allegato  2b)  recante  “Mappa  degli
obblighi e delle responsabilità in materia di trasparenza” del “Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 della Direzione
generale Assemblea legislativa” approvato con delibera dell’Ufficio di
Presidenza 3 luglio 2025, n. 55. 

pagina 6 di 15



Viaggi della Memoria e Viaggi attraverso l’Europa ed. 2025 

Allegato 1 – “Progetti candidati” 

 

 
DOMANDA PROTOCOLLO RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE TITOLO 

1 5202003 PG/2025/29871 Comune di Sassuolo 00235880366 Muri che Parlano: la Berlino del 
novecento tra Divisione e Unità - 
Viaggio studio per studenti degli 
Istituti Superiori di Sassuolo 

2 5202005 PG/2025/29356 Comune di Soliera 00221720360 Memorie da custodire: Il campo 
di concentramento Fossoli e il 
Museo del Deportato raccontati 
ai ragazzi 

3 5202006 PG/2025/29525 Liceo “L. A. Muratori 
San Carlo” 

80010910364 DUE CAMPI E DUE CITTA’: 
ESPERIENZE E SUONI PER 
CONOSCERE IL 
NAZIONALSOCIALISMO 

4 5202007 PG/2025/29275 IPSSCA “CATTANEO-
DELEDDA” MODENA 

94177200360 STRASBURGO: DA CONFINE 
CONTESO A LUOGO 
DELL’EUROPA DEI POPOLI 

5 5202008 PG/2025/29701 IIS “Raineri Marcora” 80004680338 Europa: memoria, cittadinanza e 
futuro sostenibile 

6 5202009 PG/2025/29496 Scuola Secondaria di 
Primo Grado "Viale 
della Resistenza" 

90041160400 SOTTO MENTITE SPOGLIE: UNO, 
NESSUNO, CENTOMILA 

7 5202010 PG/2025/29692 ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
"Francesco D'Este" 

82003570395 La lunga strada dei diritti- Da 
Nilde Iotti all’attualità 

8 5202012 PG/2025/29687 Comune di Toano 00444850358 La memoria esiste solo se 
condivisa 

9 5202013 PG/2025/29622 SCUOLA 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 
“DANTE ARFELLI” 

90041150401 "Il problema degli altri è eguale al 
mio. Sortirne tutti insieme è la 
politica” (L. Milani) 

10 5202014 PG/2025/29594 ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI 
PIANELLO V.T. 

91066040337 LA REPUBBLICA DELLE DONNE 

11 5202015 PG/2025/29926 ISTITUTO I.S. 
TECNICO AGRARIO 
"A. SERPIERI" 

80013610375 “Custodire la memoria, coltivare 
la pace” 

12 5202017 PG/2025/29396 LICEO “A. SERPIERI” 91150430402 Alsazia: da luogo di frontiera a 
luogo di incontro e costruzione di 
un’Europa unita 

13 5202018 PG/2025/29761 LICEO “LAURA BASSI” 80071310371 "La coscienza che non si flette" 
(R. Antelme). Resistere nei campi 
di concentramento 

14 5202019 PG/2025/29636 LICEO “A. TASSONI” 80014810362 Le memorie del Novecento e i 
loro segni nel presente a Berlino 

15 5202020 PG/2025/29688 ISTITUTO 
COMPRENSIVO 9 
BOLOGNA 

91201100376 VIAGGIO DELLA MEMORIA: 
PORRAJMOS, LO STERMINIO 
DIMENTICATO 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 15



16 5202023 PG/2025/29867 ISTITUTO STATALE DI 
ISTRUZIONE 
SUPERIORE “GALILEO 
GALILEI” 

82002510368 DALLE NOSTRE TERRE ALLA 
MEMORIA D'EUROPA 

17 5202024 PG/2025/29657 ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
CERVIA 3 

92082610392 EUROPA DA VIVERE: ALLA 
SCOPERTA DEL PARLAMENTO 
CHE CI RAPPRESENTA - Viaggio 
tra Memoria e speranza: insieme 
per la pace 

18 5202025 PG/2025/29691 LICEO “SIGONIO” 80012750362 Muri che raccontano. Berlino 
città delle memorie del 900, dalle 
guerre al sogno dell’Unità 
Europea 

19 5202026 PG/2025/29792 LICEO “TORRICELLI 
BALLARDINI” 

90033390395 Custodire l’umanità nel tempo 
del male 

20 5202027 PG/2025/29777 IIS “LAZZARO 
SPALLANZANI” 

80010590364 PEACE SEEKERS 

21 5202028 PG/2025/29936 I.T.E. "CARLO 
MATTEUCCI" 

80003060409 Contro le radici dell’odio: l’uso 
politico della violenza nel 
Novecento. 

22 5202030 PG/2025/29885 ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI 
MONTEFIORINO 

93022290360 ROSE A DICEMBRE - "Se 
comprendere è impossibile, 
conoscere è necessario" (Primo 
Levi) 

23 5202031 PG/2025/29869 ISTITUO 
COMPRENSIVO 4 
BOLOGNA 

91201090379 UNA VITA UNA STORIA: VIAGGIO 
BOLOGNA, FOSSOLI, MILANO. 

24 5202032 PG/2025/29473 Istituto di istruzione 
superiore “ADOLFO 
VENTURI” 

94180990361 Viaggio a Berlino, tra storia, 
memorie e riflessione artistica. 

25 5202033 PG/2025/29722 LICEO GINNASIO 
STATALE "L. ARIOSTO" 

80008080386 Berlino: dalla memoria della 
divisione alla costruzione 
dell'identità europea 

26 5202034 PG/2025/29923 ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
POVIGLIO E 
BRESCELLO 

80016190359 Europa: frontiera o luogo 
d’incontro? Quando la memoria 
accresce la cittadinanza. 
EUROPA, UN CONTINENTE DI 
PACE. 

27 5202035 PG/2025/29870 Comune di Rimini 00304260409 TRA TORMENTO E LIBERTÁ La 
musica nei ghetti e nei campi 
nazisti 

28 5202036 PG/2025/29886 Istituto Comprensivo 
8 

91201390373 Viaggio in Sicilia. Sulle orme della 
legalità: da Cinisi a Palermo e 
Corleone, per non dimenticare e 
costruire un futuro più giusto e 
democratico. 

29 5202037 PG/2025/29857 ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
EUROPA 

90019090399 Dimensione europea della 
Resistenza: scelte individuali 

30 5202046 PG/2025/29887 COMUNE DI SALA 
BOLOGNESE 

80014630372 Memoria in viaggio 

31 5202047 PG/2025/29689 LICEO SCIENTIFICO 
“G. ULIVI” 

80011870344 Da Sarajevo a Srebrenica: una 
sfida per costruire un’Europa dei 
diritti 

pagina 8 di 15



32 5202050 PG/2025/29680 Liceo Classi "V. Monti" 81008400400 Srebrenica, 30 anni dopo: per non 
perdere la memoria 

33 5202060 PG/2025/29723 Istituto Comprensivo 
N. 8 Modena 

94186010362 "Memorie di Libertà –Parigi, 
viaggio nella storia del ‘900 tra 
memoria e cittadinanza attiva 

34 5202064 PG/2025/29790 IIS “Luigi Einaudi” 93087210386 MEMORIE E CONFINI TRA LE 
GUERRE DEL NOVECENTO 

35 5202065 PG/2025/29949 istituto comprensivo 
Sassuolo 1 centro est 

93036670367 Oltre il filo spinato: occhi giovani 
sulla memoria 

36 5202066 PG/2025/29933 ISTITUTO 
COMPRENSIVO "G. 
PERLASCA" FERRARA 

93076230387 SULLE ORME DI GIORGIO 
PERLASCA: Viaggio della 
memoria da Ferrara a Budapest 

37 5202068 PG/2025/29898 Istituto Comprensivo 
“Lepido” 

80015410352 Memorie della Resistenza 

38 5202069 PG/2025/29948 Istituto Farlottine 
società cooperativa 
sociale 

03081671202 Trieste e Gorizia città di confine e 
di orizzonte: da linea di fronte a 
punto di incontro fra i popoli 

39 5202070 PG/2025/29865 ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
“FRATELLI CERVI” 

80011190362 Luoghi nella memoria. Da Villa 
Emma a Izieu: storie di bambini, 
ragazzi ed eroi nell’Europa del 
‘900 

40 5202071 PG/2025/29931 ISISS "Tonino Guerra" 80034510414 Educazione all’odio ed 
esaltazione della violenza. 
Obiezione di coscienza e rifiuto 
della violenza. Modelli a 
confronto. 

41 5202072 PG/2025/29924 ISTITUTO 
COMPRENSIVO "RITA 
LEVI-MONTALCINI" 
NOCETO 

82003390349 "Respirare Europa - Dalle 
mascherine al soffio che unisce" 

42 5202073 PG/2025/29828 Centro studi per la 
stagione dei 
movimenti 

92109100344 History is not the past. Carnefici, 
persone comuni e responsabilità 

43 5202074 PG/2025/29758 IIS “Archimede” 80073690374 SULLE TRACCE DEI TAETER 

44 5202075 PG/2025/29917 IIS “Remo Brindisi” 91007310385 L’arte per R-esistere: oltre i muri 
nella Memoria europea. 

45 5202076 PG/2025/29883 LICEO "GIULIO 
CESARE - MANARA 
VALGIMIGLI" 

91059030402 Ritorno ad Est. Filmare il 
cambiamento: la Romania dalla 
crisi del Comunismo ad oggi 

46 5202078 PG/2025/29942 Istituto Comprensivo 
12 

91201110375 Ponti di Memoria, Futuro di 
Cittadinanza. Dalle tracce della 
Storia ai valori dell'Europa Unita 

47 5202079 PG/2025/29944 I.C. Fiorano Modenese 
1° 

93036720360 “Fuggire per vita: migrazioni, 
accoglienza e memoria nei casi di 
Villa Emma e Maison d’Izieu” 

48 5202082 PG/2025/29932 COMUNE DI 
CASTELFRANCO 
EMILIA 

00172960361 Testimoni del passato 

49 5202087 PG/2025/29958 EDUCARE APS 91465920378 IN BICICLETTA TRA STORIA E 
MEMORIA 

 

pagina 9 di 15



Viaggi della Memoria e Viaggi attraverso l’Europa ed. 2025 

Allegato 2 – “Graduatoria” 

 

N. 

ID 

DOMANDA 

RAGIONE 

SOCIALE 

CODICE 

FISCALE PUNTI ESITO 

SPESE 

PREVENTIVATE 

AMMESSE 

CONTRIBUTO 

REGIONALE 

1 5202014 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI PIANELLO V.T. 91066040337 56 finanziato 19.000,00 € 11.400,00 € 

2 5202035 COMUNE DI RIMINI 00304260409 54 finanziato 47.227,00 € 15.000,00 € 

3 5202026 

LICEO “TORRICELLI 

BALLARDINI” 90033390395 53,5 finanziato 34.355,00 € 15.000,00 € 

4 5202018 LICEO “LAURA BASSI” 80071310371 53 finanziato 42.730,00 € 15.000,00 € 

5 5202050 LICEO CLASSI "V. MONTI" 81008400400 53 finanziato 55.000,00 € 15.000,00 € 

6 5202036 ISTITUTO COMPRENSIVO 8 91201390373 52 finanziato 21.000,00 € 12.600,00 € 

7 5202009 

SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO "VIALE 

DELLA RESISTENZA" 90041160400 51,5 finanziato 29.700,00 € 15.000,00 € 

8 5202010 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

"FRANCESCO D'ESTE" 82003570395 51 finanziato 17.300,00 € 10.380,00 € 

9 5202034 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

POVIGLIO E BRESCELLO 80016190359 49 finanziato 34.000,00 € 15.000,00 € 

10 5202015 

ISTITUTO I.S. TECNICO 

AGRARIO "A. SERPIERI" 80013610375 48,5 finanziato 25.000,00 € 15.000,00 € 

11 5202027 

IIS “LAZZARO 

SPALLANZANI” 80010590364 48,5 finanziato 33.182,00 € 15.000,00 € 

12 5202028 I.T.E. "CARLO MATTEUCCI" 80003060409 48,5 finanziato 58.270,00 € 15.000,00 € 

13 5202068 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“LEPIDO” 80015410352 48,5 finanziato 46.895,00 € 15.000,00 € 

14 5202079 

I.C. FIORANO MODENESE 

1° 93036720360 47,5 finanziato 24.456,78 € 14.674,00 € 

15 5202065 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

SASSUOLO 1 CENTRO EST 93036670367 47 finanziato 30.400,00 € 15.000,00 € 

16 5202013 

SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO “DANTE 

ARFELLI” 90041150401 46 finanziato 41.650,00 € 15.000,00 € 

17 5202037 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“EUROPA” 90019090399 46 finanziato 19.162,00 € 11.400,00 € 

18 5202005 COMUNE DI SOLIERA 00221720360 45,5 finanziato 2.600,00 € 1.560,00 € 

19 5202006 

LICEO “L. A. MURATORI 

SAN CARLO” 80010910364 45,5 finanziato 41.700,00 € 15.000,00 € 

20 5202020 

ISTITUTO COMPRENSIVO 9 

BOLOGNA 91201100376 45,5 finanziato 36.610,00 € 15.000,00 € 

21 5202074 IIS “ARCHIMEDE” 80073690374 45,5 finanziato 40.100,00 € 15.000,00 € 

22 5202012 COMUNE DI TOANO 00444850358 45 finanziato 23.220,00 € 13.932,00 € 

23 5202069 

ISTITUTO FARLOTTINE 

SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE 03081671202 45 finanziato 4.421,12 € 2.653,00 € 

24 5202031 

ISTITUTO COMPRENSIVO 4 

BOLOGNA 91201090379 44,5 finanziato 9.400,00 € 5.640,00 € 

25 5202073 

CENTRO STUDI PER LA 

STAGIONE DEI MOVIMENTI 92109100344 44,5 finanziato 58.270,00 € 15.000,00 € 

26 5202007 

IPSSCA “CATTANEO-

DELEDDA” MODENA 94177200360 44 finanziato 30.232,00 € 15.000,00 € 

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 15



27 5202032 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE “ADOLFO 

VENTURI” 94180990361 43 finanziato 59.630,00 € 15.000,00 € 

28 5202046 

COMUNE DI SALA 

BOLOGNESE 80014630372 43 finanziato 4.950,60 € 2.970,00 € 

29 5202025 LICEO “SIGONIO” 80012750362 42 finanziato 63.890,00 € 15.000,00 € 

30 5202047 

LICEO SCIENTIFICO “G. 

ULIVI” 80011870344 42 finanziato 57.500,00 € 15.000,00 € 

31 5202075 IIS “REMO BRINDISI” 91007310385 41,5 finanziato 43.700,00 € 15.000,00 € 

32 5202017 LICEO “A. SERPIERI” 91150430402 41 

finanziato 

parzialmen

te 25.300,00 € 7.791,00 € 

33 5202030 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI MONTEFIORINO 93022290360 40,5 

non 

finanziato   

34 5202072 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

"RITA LEVI-MONTALCINI" 

NOCETO 82003390349 40,5 

non 

finanziato   

35 5202003 COMUNE DI SASSUOLO 00235880366 40 

non 

finanziato   

36 5202019 LICEO “A. TASSONI” 80014810362 40 

non 

finanziato   

37 5202066 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

"G. PERLASCA" FERRARA 93076230387 40 

non 

finanziato   

38 5202071 ISISS "TONINO GUERRA" 80034510414 40 

non 

finanziato   

39 5202076 

LICEO "GIULIO CESARE - 

MANARA VALGIMIGLI" 91059030402 40 

non 

finanziato   

40 5202087 EDUCARE APS 91465920378 40 

non 

finanziato   

41 5202024 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

CERVIA 3 92082610392 39 

sotto il 

punteggio 

minimo, 

non 

finanziabile   

42 5202033 

LICEO GINNASIO STATALE 

"L. ARIOSTO" 80008080386 38 

sotto il 

punteggio 

minimo, 

non 

finanziabile   

43 5202023 

ISTITUTO STATALE DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GALILEO GALILEI” 82002510368 37 

sotto il 

punteggio 

minimo, 

non 

finanziabile   

44 5202078 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

12 91201110375 35,5 

sotto il 

punteggio 

minimo, 

non 

finanziabile   

45 5202070 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“FRATELLI CERVI” 80011190362 34,5 

sotto il 

punteggio 

minimo, 

non 

finanziabile   

46 5202082 

COMUNE DI 

CASTELFRANCO EMILIA 00172960361 34 

sotto il 

punteggio 

minimo,   

pagina 11 di 15



non 

finanziabile 

47 5202064 IIS “LUIGI EINAUDI” 93087210386 33 

sotto il 

punteggio 

minimo, 

non 

finanziabile   

48 5202008 IIS “RAINERI MARCORA” 80004680338 32 

sotto il 

punteggio 

minimo, 

non 

finanziabile   

 

pagina 12 di 15



Viaggi della Memoria e Viaggi attraverso l’Europa ed. 2025

Allegato 3 – “Impegni beneficiari”

Tabella 1 - CAPITOLO 11410 – AMMINISTRAZIONI CENTRALI

ID
DOMAN
DA

RAGIONE
SOCIALE

CODICE
FISCALE

SPESE 
PREVENTIV
ATE 
AMMESSE

CONTRIBU
TO 
REGIONALE

CODICE 
SAP

ACCONTO IMPEGNO 
2025
3025000

SALDO IMPEGNO 
2026
3026000

1 5202014

ISTITUTO 
COMPRENSIVO
DI PIANELLO 
V.T.

91066040
337 19.000,00 €

11.400,00
€

2739 5.700,00 609 5.700,00 178

2 5202026

LICEO 
“TORRICELLI 
BALLARDINI”

90033390
395 34.355,00 €

15.000,00
€

1692 7.500,00 610 7.500,00 179

3 5202018
LICEO “LAURA 
BASSI”

80071310
371 42.730,00 €

15.000,00
€

1287 7.500,00 611 7.500,00 180

4 5202050

LICEO 
CLASSICO "V. 
MONTI"

81008400
400 55.000,00 €

15.000,00
€

815 7.500,00 612 7.500,00 181

5 5202036

ISTITUTO 
COMPRENSIVO
8 BOLOGNA

91201390
373 21.000,00 €

12.600,00
€

1331 6.300,00 613 6.300,00 182

6 5202009

SCUOLA 
SECONDARIA 
DI PRIMO 
GRADO "VIALE
DELLA 
RESISTENZA"

90041160
400 29.700,00 €

15.000,00
€

1787 7.500,00 614 7.500,00 183

7 5202010

ISTITUTO 
COMPRENSIVO
"FRANCESCO 
D'ESTE"

82003570
395 17.300,00 €

10.380,00
€

2296 5.190,00 615 5.190,00 184

8 5202034

ISTITUTO 
COMPRENSIVO
POVIGLIO E 
BRESCELLO

80016190
359 34.000,00 €

15.000,00
€

1453 7.500,00 616 7.500,00 185

9 5202015

ISTITUTO I.S. 
TECNICO 
AGRARIO "A. 
SERPIERI"

80013610
375 25.000,00 €

15.000,00
€

518 7.500,00 617 7.500,00 186

10 5202027
IIS “LAZZARO 
SPALLANZANI”

80010590
364 33.182,00 €

15.000,00
€

2133 7.500,00 618 7.500,00 187

11 5202028
I.T.E. "CARLO 
MATTEUCCI"

80003060
409 58.270,00 €

15.000,00
€

2313 7.500,00 619 7.500,00 188

12 5202068

ISTITUTO 
COMPRENSIVO
“LEPIDO”

80015410
352 46.895,00 €

15.000,00
€

2279 7.500,00 620 7.500,00 189

13 5202079
I.C. FIORANO 
MODENESE 1°

93036720
360 24.456,78 €

14.674,00
€

3002 7.337,00 621 7.337,00 190

14 5202065

ISTITUTO 
COMPRENSIVO
SASSUOLO 1 
CENTRO EST

93036670
367 30.400,00 €

15.000,00
€

3003 7.500,00 622 7.500,00 191

15 5202013

SCUOLA 
SECONDARIA 
DI PRIMO 
GRADO 
“DANTE 
ARFELLI”

90041150
401 41.650,00 €

15.000,00
€

1598 7.500,00 623 7.500,00 192

16 5202037

ISTITUTO 
COMPRENSIVO
“EUROPA”

90019090
399 19.162,00 €

11.400,00
€

1558 5.700,00 624 5.700,00 193

17 5202006

LICEO “L. A. 
MURATORI 
SAN CARLO”

80010910
364 41.700,00 €

15.000,00
€

2315 7.500,00 625 7.500,00 194

18 5202020

ISTITUTO 
COMPRENSIVO
9 BOLOGNA

91201100
376 36.610,00 €

15.000,00
€

2615 7.500,00 626 7.500,00 195

19 5202074
IIS 
“ARCHIMEDE”

80073690
374 40.100,00 €

15.000,00
€

1843 7.500,00 627 7.500,00 196

Allegato parte integrante - 3

pagina 13 di 15



20 5202031

ISTITUTO 
COMPRENSIVO
4 BOLOGNA

91201090
379 9.400,00 € 5.640,00 €

2312 2.820,00 628 2.820,00 197

21 5202007

IPSSCA 
“CATTANEO-
DELEDDA” 
MODENA

94177200
360 30.232,00 €

15.000,00
€

1976 7.500,00 629 7.500,00 198

22 5202032

ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE 
SUPERIORE 
“ADOLFO 
VENTURI”

94180990
361 59.630,00 €

15.000,00
€

2080 7.500,00 630 7.500,00 199

23 5202025
LICEO 
“SIGONIO”

80012750
362 63.890,00 €

15.000,00
€

2142 7.500,00 631 7.500,00 200

24 5202047

LICEO 
SCIENTIFICO 
“G. ULIVI”

80011870
344 57.500,00 €

15.000,00
€

179 7.500,00 632 7.500,00 201

25 5202075
IIS “REMO 
BRINDISI”

91007310
385 43.700,00 €

15.000,00
€

1850 7.500,00 633 7.500,00 202

26 5202017
LICEO “A. 
SERPIERI”

91150430
402 25.300,00 € 7.791,00 €

3007 3.895,50 634 3895,50 203

Tabella 2 - CAPITOLO 11412 – ENTI LOCALI

ID
DOMAN
DA

RAGIONE
SOCIALE

CODICE
FISCALE

SPESE
PREVENTIV

ATE
AMMESSE

CONTRIBUTO
REGIONALE

CODI
CE

SAP

ACCONT
O

IMPEGNO
2025

3025000

SALDO IMPEGNO
2026

3026000

1 5202035 COMUNE DI RIMINI 00304260409 47.227,00 € 15.000,00 €
373 7.500,00 635 7.500,00 204

2 5202005 COMUNE DI SOLIERA 00221720360 2.600,00 € 1.560,00 €
3004 780,00 636 780,00 205

3 5202012 COMUNE DI TOANO 00444850358 23.220,00 € 13.932,00 €
3005 6.966,00 637 6.966,00 206

4 5202046
COMUNE DI SALA 
BOLOGNESE 80014630372 4.950,60 € 2.970,00 €

3006 1.485,00 638 1.485,00 207

Tabella 3 - CAPITOLO 11414 – ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

ID
DOMANDA

RAGIONE
SOCIALE

CODICE
FISCALE

SPESE
PREVENTIV

ATE
AMMESSE

CONTRIBU
TO

REGIONALE

CODIC
E SAP

ACCONTO IMPEGN
O 2025

SALDO IMPEGNO 2026

1 5202069

ISTITUTO 

FARLOTTINE 

SOCIETÀ 

COOPERATIVA 

SOCIALE 03081671202 4.421,12 € 2.653,00 €

2309 1.326,50 639 1.326,50 208

2 5202073

CENTRO STUDI PER 
LA STAGIONE DEI 
MOVIMENTI 92109100344 58.270,00 € 15.000,00 €

2284 7.500,00 640 7.500,00 209

pagina 14 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Lea Maresca, Responsabile di SETTORE FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 50/2025, visto di regolarità contabile
nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DAL/2025/846

IN FEDE

Lea Maresca

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 15 di 15


